
2022  12


Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 7 februari 2022

Datum GS-besluit : 22 maart 2022

Vragen nr. 12

Vragen van dhr. B.G.P. de Wit (VVD) over de Marker Wadden.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 7 februari 2022 door het lid van Provinciale Staten, dhr. B.G.P. de Wit (VVD), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

VVD Noord-Holland bezorgd over opstelling Natuurmonumenten richting schippers over bezoekmogelijkheden Marker Wadden

Op 30 januari 2022 en 1 februari 2022 heeft De Stentor gepubliceerd over onrust die onder schippers is ontstaan over de voorwaarden voor het brengen van een bezoek aan de Marker Wadden. Ook Omroep Flevoland en NH Nieuws hebben hierover op 4 februari 2022 bericht.
Aanleiding voor de onrust zijn de maatregelen die Natuurmonumenten recent heeft doorgevoerd om meer grip te krijgen op het bezoek van de eilanden in het Markermeer. Uit de publicaties maakt de VVD-fractie op dat schippers zich zorgen maken over de toegang tot het gebied, alsook hun concurrentiepositie ten opzichte van beheerder Natuurmonumenten.

De provincie heeft in 2016 een bijdrage van EUR 4,0 miljoen gedaan in de Marker Wadden, omdat het project bijdraagt aan natuur, recreatie, waterkwaliteit en economische ontwikkelruimte. De VVD-fractie stelt vast dat de recente publicaties erop wijzen dat de beoogde doelen niet (volledig) gehaald kunnen worden. Bovendien maken wij ons zorgen over de opstelling van beheerder Natuurmonumenten ten opzichte van commerciële bedrijven, waarbij wij gelijke kansen nastreven voor het leveren van commerciële diensten.

Daarom heeft onze fractie de volgende vragen aan het college van Gedeputeerde Staten:

INLEIDING ANTWOORDEN

Ons college heeft ongeveer acht jaar geleden een bijdrage van € 4 miljoen geleverd aan de aanleg van een deel van de Marker Wadden. Dit hebben wij destijds gedaan omdat de aanleg van de Marker Wadden, waarbij slib zou worden gebruikt dat ‘zweefde’ in het Markermeer, een positieve bijdrage zou leveren aan de waterkwaliteit van het Markermeer, dat deels Noord-Hollands grondgebied is. Overwegingen over de (recreatieve/publieke) toegankelijkheid van de Marker Wadden hebben bij onze besluitvorming destijds geen rol gespeeld. Ook was ons college niet betrokken bij de keuze – door het Rijk, als eigenaar van het IJsselmeergebied – om de Marker Wadden in beheer aan Natuurmonumenten te geven. Dat de provincie Noord-Holland bij deze overwegingen niet betrokken is geweest is ook begrijpelijk, aangezien de Marker Wadden zijn gelegen in de provincie Flevoland.

Natuurmonumenten is verantwoordelijk voor het ontvangen van bezoekers, het beheer en onderhoud van de natuureilanden en de recreatievoorzieningen op het haveneiland. De kosten voor het beheer en onderhoud zijn dus ook voor rekening van Natuurmonumenten. Door op één van de eilanden bezoekers toe te laten, worden er inkomsten gegenereerd om een deel van de gemaakte kosten te kunnen dekken. Het liggeld is bestemd voor het beheer en onderhoud van de voorzieningen, zoals de natuurhaven op het eiland. Als beheerder van het gebied neemt Natuurmonumenten het besluit over tarifering.

De eerste jaren is ervaring opgedaan met het ontvangen van bezoekers op de Marker Wadden. De belangstelling voor de Marker Wadden is groot en de bezoekersaantallen groeien. Dat heeft gevolgen voor de natuur, maar ook voor de beleving van de bezoekers. De wens is om bezoekersstromen beter te spreiden en grip houden op de recreatiedruk. Aan de hand van deze uitgangspunten heeft Natuurmonumenten een voorstel voor een vernieuwde werkwijze besproken tijdens een bijeenkomst waar alle bij Natuurmonumenten bekend zijnde ondernemers en de Belangenvereniging voor Beroepschartervaart (BBZ) waren uitgenodigd. Vragen en opmerkingen zijn verzameld en in goed overleg met BBZ is een definitieve werkwijze voor 2022 opgesteld.
Natuurmonumenten heeft zoveel mogelijk rekening gehouden met alle wensen, zonder daarbij de eigen uitgangspunten uit het oog te verliezen. Natuurmonumenten gaat er vanuit dat er met deze werkwijze een goede balans is gevonden tussen de natuurkwaliteit op het eiland, de beleving door de bezoeker en de ondernemersbelangen, zowel nu als voor de toekomst. Natuurmonumenten streeft naar een duurzame samenwerking met de charterschepen.

De ontwikkeling van de waterkwaliteit van het Markermeer volgen wij met belangstelling, maar ons college heeft zich nooit beziggehouden met beheer- en gebruiksvraagstukken van de Marker Wadden zelf. Wij achten ons daarom niet het aangewezen bestuur om te reageren op vragen die hier betrekking op hebben. Bovenstaande informatie hebben wij ingewonnen bij de provincie Flevoland. Wij geven u in overweging om eventuele verdere vragen hierover te (laten) stellen aan Gedeputeerde Staten van de provincie Flevoland.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is het college bekend met de genoemde publicaties van De Stentor, Omroep Flevoland en NH Nieuws, of bent u bereid hier kennis van te nemen?

Antwoord 1:
Ja, het college is bekend met de inhoud van de publicaties.

Vraag 2:
Wat vindt het college van de ontwikkelingen zoals beschreven in de publicaties? Deelt het college de mening van de VVD-fractie dat de Marker Wadden maximaal publiek toegankelijk moeten zijn, met respect voor de draagkracht van het gebied, en waarom wel/niet? En deelt het college de zorgen van de VVD-fractie over het waarborgen van een gelijkspeelveld tussen commerciële partijen en Natuurmonumenten, en waarom wel/niet?

Antwoord 2:
Voor dit antwoord verwijzen we naar de inleiding bij deze Statenvragen, waarin wij aangeven dat wij ons niet bezighouden met de recreatieve/publieke toegankelijkheid van de Marker Wadden. De Marker Wadden liggen op het grondgebied van de provincie Flevoland.

Vraag 3:
Welke evaluaties hebben in de afgelopen jaren plaatsgevonden voor de Marker Wadden, en welke conclusies zijn op basis van die evaluatie getrokken over de publieke toegankelijkheid van het gebied en de mogelijkheden voor bedrijven om commerciële diensten te leveren gerelateerd aan (het bezoek van) de Marker Wadden?

Antwoord 3:
Voor het antwoord op deze vraag verwijzen we naar de inleiding bij deze Statenvragen.

Vraag 4:
Hoe relateren de beschreven ontwikkelingen (over toegankelijkheid en een gelijk speelveld) aan de doelstellingen die de provincie heeft beoogd toen zij in 2016 een financiële bijdrage van EUR 4,0 miljoen heeft gedaan in het project Marker Wadden?

Antwoord 4:
Voor het antwoord op deze vraag verwijzen we naar de inleiding bij deze Statenvragen.

Vraag 5:
Is het college bereid om over de beschreven ontwikkelingen (over toegankelijkheid en een gelijk speelveld) met Natuurmonumenten, de schippers (verenigd in BBZ), provincie Flevoland en/of Het Rijk in gesprek te treden? Kunt u aan Provinciale Staten de uitkomsten van een dergelijk overleg terugkoppelen?

Antwoord 5
Gedeputeerde neemt contact op met GS van Flevoland en zal uw Staten hierover terugkoppelen.

